
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Pannelli a messaggio variabile in itinere agli ingressi, monitoraggio del traffico con punti di ripresa TVCC e del 
sistema informatico controllo velocità autostrade". ID n.179 - CIG 8138072576 - CUP B47H19000550005 - 
Codice Caronte SI_l_23973 

Rettifica del D.D 582/DATE del 10/07/2025 di Presa Atto del Verbale di "transazione tomba/e" del 19/12/2024 e 
impegno somme. 

DECRETODIRIGENZIALEN. 9ft;o IDATE2025 del 2 2 SET. 2025 
PREMESSO CHE 
• con il D.D. 582 DATE del 10107/2025 questo Ente ha preso atto del verbale di accordo tombale sottoscritto con il RTI 

AESYS S.p.A.(capogruppo) - SINELEC S.p.A.(mandante) - ISAF Costruzioni S.r.l.(mandante), secondo il quale in 
merito alle riserve iscritte nel registro di contabilità viene accettato dalle parti il " ... Riconoscimento dell 'importo 
complessivo "tombale da qui alla fine dei lavori e del relativo collaudo" di €.1.320.000,00 ... " a tacitazione delle 
richieste economiche da parte dell'appaltatore; 

• con il predetto Decreto sono state impegnate le superiori somme da riconoscere al RTI AESYS S.p.A.(capogruppo) - 
SINELEC S.p.A.(mandante) - ISAF Costruzioni S.r.l.(mandante) secondo il cronoprogramma dei pagamenti indicato 
all'art. 6 dello stesso, previa presentazione della fattura; 

• l'importo complessivo impegnato rappresenta l'importo netto e pertanto necessita rettificare l'impegno di spesa 
tenendo conto dell'IV A; 

RITENUTO 
di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non arrecare danni certi e 
gravi all'Ente; 
VISTO 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti 

corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n. 3291 del 1811112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, 

della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1110/2016, approvato con delibera 

della Giunta Regionale n. 465 del 1911112018. 
Il Direttore Generale, per le motivazioni indicate in narrativa ed in pregio ai propri compiti. 

DECRETA 
Art.1 LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
Art.2 DARE ATTO che con il D.D.582 DATE del 10107/2025 è stata impegnata, a favore del RTI AESYS 

S.p.A.(capogruppo) - SINELEC S.p.A.(mandante) - ISAF Costruzioni S.r.l.(mandante), la somma netta pari ad 
€1.320.000,00 quale "Riconoscimento dell'importo complessivo tombale da qui alla fine dei lavori e del relativo 
collaudo" a tacitazione delle riserve da parte dell' appaltatore; 

Art.3 DARE ATTO che il superiore importo, essendo importo imponibile, non teneva conto dell'IVA al 22%, pertanto 
l'importo totale è pari ad € 1.610.400,00; 

Art.4 RETTIFICARE gli impegni n.l076/2025 e n.60/2026, fatti sul cap.204, adeguandoli all'importo complessivo di 
€.1.610.400,00; 

Art.5 DARE ATTO che il nuovo cronoprogramma dei pagamenti sarà così suddiviso: €.1.073.600,00 nel E.F. 2025 ed 
€.536.800,00 nel E.F. 2026; 

Art.6 TRASMETTERE il presente provvedimento all' ufficio Finanziario e di Ragioneria per l'impegno della somma, al 
RUP, all'Ufficio di Presidenza. 

Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

dif~~ E 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.l0 / 

Pag. 1 di 1 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 


